
 

  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Rag. Federica De Iuliis) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella specifica 

sezione “Albo on-line” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARICARICARICARIC  

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 
DETERMINAZIONE N. 255        DEL 18.12.2020 

 

OGGETTO: 

Progetto “Federazione applicativa dei centri tecnici regionali in logica community cloud e cyber security” 
della Regione Abruzzo (CIG 640875933B) (CUP E19J15001010001) – “Interventi di adeguamento impianti per 
le infrastrutture dei centri CTAQ e CTTL“ (CIG 7171421BD0) (CUP E19J15001010001)/Liquidazione 
competenze spettanti ai Componenti della Commissione di Collaudo. 
 

Il giorno 18 dicembre 2020, nella sede dell’ARIC – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (già ARIT – 
Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica)  

 
IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

 
Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 luglio 
2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 
novembre 2009, ha adottato la seguente Determinazione: 
 

VISTA la Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici”  e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza 

regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e 

telematici)”; 

VISTE le Deliberazioni n. 83 del 28.09.2015 e n. 056 del 02.08.2016 con le quali sono stati disposti l’indizione 

della gara e l’aggiudicazione definitiva; 

DATO ATTO che in data 11.11.2016 è stato stipulato il contratto di appalto tra l’Agenzia e la società Fastweb 

S.p.A. con sede legale in Milano, alla Via F. Caracciolo, 51, per l’importo di Euro 4.882.120,36 

(quattromilioniottocentoottantaduemilacentoventi/36) Iva inclusa, oltre € 35.000,00 (trentacinquemila/00), per i costi 

della sicurezza di cui al Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenti, ex art. 26 del D.Lgs. 81/2008;  

VISTA la Deliberazione n. 79 del 03.08.2017 con la quale sono stati affidati alla Fastweb S.p.a.  gli interventi di 

adeguamento impianti per le infrastrutture dei centri CTAQ e CTTL (CIG 7171421BD0) (CUP E19J15001010001), 

mediante la procedura negoziata ex art. 63, comma 2, lett. b), n. 2 del D.Lgs. 50/2016 testo in vigore, per un importo 

di Euro 257.396,87 (duecentocinquantasettemilatrecentonovantasei/87) Iva esclusa. 

DATO ATTO che in data 15.09.2017 è stata stipulata la Clausola aggiuntiva al contratto principale, per 

l’affidamento degli interventi di cui al periodo precedente. 

PRESO ATTO della dichiarazione di fine attività (Prot. n. 344 del 28.02.2019) presentata dalla Società 

aggiudicataria per il progetto Federazione applicativa dei centri tecnici regionali in logica community cloud e cyber 

security” della Regione Abruzzo (CIG 640875933B) (CUP E19J15001010001). 



DATO ATTO che in data 01.04.2019 è stata emessa la Certificazione sullo Stato finale delle Attività relativo al 

progetto “Federazione applicativa dei centri tecnici regionali in logica community cloud e cyber security” della 

Regione Abruzzo (CIG 640875933B) (CUP E19J15001010001) e agli  “Interventi di adeguamento impianti per le 

infrastrutture dei centri CTAQ e CTTL“ (CIG 7171421BD0) (CUP E19J15001010001). 

RICHIAMATO il Decreto n. 2 del  giorno 21 gennaio 2020, con la quale si è provveduto a disporre quanto 

segue: 

• di nominare quali componenti della commissione di che trattasi l'Ing. Mauro Cerroni e l'Ing. Francesco 

Cotellessa quali figure professionali tecniche in seno alla commissione di collaudo in parola; 

• di nominare ai sensi dell'art. 216, comma 2, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207, Presidente della 

commissione di collaudo in parola l'ing. Fabrizio Pieri; 

CONSIDERATO che nel sopracitato Decreto è stato disposto l’impegno di spesa a favore della Commissione in 

parola della somma complessiva di € 11.100,00 (undicimilacento/00) sul capitolo 756 del Bilancio di Previsione 

2019-2021; 

PRESO ATTO del Certificato di verifica di conformità relativo al "Progetto "Federazione applicativa dei centri 

tecnici regionali in logica community cloud e cyber security” della Regione Abruzzo (CIG 640875933B) (CUP 

E19115001010001) e agli Interventi di adeguamento impianti per le infrastrutture dei centri CTAQ e CTTL” (CIG 

7171421BD0) (CUP E19115001010001), trasmesso dalla Commissione di Collaudo con nota Prot. n. 4906 del 

02/12/2020; 

VISTO altresì che nel succitato “CERTIFICATO DI VERIFICA DI CONFORMITÀ DELLA 

FORNITURA/SERVIZIO AI SENSI DELL’ART. 102 DEL D.LGS. 50/2016”, la Commissione di Collaudo certifica che 

“la prestazione indicata in oggetto e sopra descritta, eseguita dall'appaltatore in base al contratto innanzi specificato 

ed atto aggiuntivo è stata regolarmente eseguita e liquida il credito dell'appaltatore pari ad € 545.334,13 (€. 

513.931,71 a valere sul contratto principale ed €. 31.402,42 sull’atto aggiuntivo) e propone il pagamento dello 

stesso, a tacitazione di ogni suo diritto ed avere, all'appaltatore per la prestazione eseguita”; 

CONSIDERATO che con Prot. n. 5447 del 18/12/2020 è stato acquisito agli atti dell’Amministrazione il 

certificato di verifica conformità sottoscritto dall’Appaltatore, dal Responsabile Unico del Procedimento e dal 

Direttore Esecutivo del Contratto; 

VISTA la nota trasmessa dal Presidente della Commissione Ing, Fabrizio Pieri, acquisita agli atti con prot. n. 

5221 del 11.12.2020, con la quale venivano inviate le note di collaborazione occasionale di ciascun Componente 

della Commissione; 

DATO ATTO che le note di collaborazione trasmesse con la citata nota prot. n. 5221/2020 sono di seguito 

dettagliate e specificate: 

• Nota n. 1 dell’08.12.2020 Arch. Francesco Cotellessa (Allegato A) che reca i seguenti importi: 

COMPENSO LORDO TOTALE euro 2.390,00 

RIMBORSO FORFETTARIO euro 1.310,00 

TOTALE euro 3.700,00 

DETR. 50% COMPENSO DL 112/98 euro 1.195,00 

RITENUTA D’ACCONTO 20% euro 501,00 

TRATTENUTA INPS (AL SUP. DI € 5.000,00) euro 0,00 

NETTO A PAGARE euro 2.004,00 

Nella predetta nota di collaborazione occasionale viene specificato di accreditare le somme come di seguito 

dettagliato: 

o euro 2.004,00 sul conto corrente dell’Arch. Francesco Cotellessa, ivi specificato; 

o euro 1.195,00 sul conto corrente intestato alla Regione Abruzzo, presso la Tesoreria Regionale, ivi 

specificato;  

 

• Nota n. 1 dell’08.12.2020 Ing. Fabrizio Pieri (Allegato B) che reca i seguenti importi: 

COMPENSO LORDO TOTALE euro 2.390,00 

RIMBORSO FORFETTARIO euro 1.310,00 

TOTALE euro 3.700,00 

DETR. 50% COMPENSO DL 112/98 euro 1.195,00 

RITENUTA D’ACCONTO 20% euro 501,00 

TRATTENUTA INPS (AL SUP. DI € 5.000,00) euro 0,00 

NETTO A PAGARE euro 2.004,00 

Nella predetta nota di collaborazione occasionale viene specificato di accreditare le somme come di seguito 

dettagliato: 

o euro 2.004,00 sul conto corrente dell’Ing. Fabrizio Pieri, ivi specificato; 

o euro 1.195,00 sul conto corrente intestato al Consiglio Regionale dell’Abruzzo, presso la Tesoreria 

Regionale, ivi specificato;  

 

• Nota n. 2 dell’09.12.2020 Ing. Mario Cerroni (Allegato C) che reca i seguenti importi: 

COMPENSO LORDO TOTALE euro 2.390,00 

RIMBORSO FORFETTARIO euro 1.310,00 

TOTALE euro 3.700,00 

DETR. 50% COMPENSO DL 112/98 euro 1.195,00 

RITENUTA D’ACCONTO 20% euro 501,00 

TRATTENUTA INPS (AL SUP. DI € 5.000,00) euro 0,00 

NETTO A PAGARE euro 2.004,00 

Nella predetta nota di collaborazione occasionale viene specificato di accreditare le somme come di seguito 

dettagliato: 

o euro 2.004,00 sul conto corrente dell’Ing. Mario Cerroni, ivi specificato; 

o euro 1.195,00 sul conto corrente intestato alla Regione Abruzzo, presso la Tesoreria Regionale, ivi 

specificato;  

DATO ATTO che la somma complessiva di € 11.100,00 impegnata sul capitolo 756 del Bilancio di 

Previsione 2019-2021, con Decreto n. 2 del 21.01.2020, non tiene conto dell’IRAP derivante dal presente atto che 

ammonta ad euro 304,74 (trecentoquattro/74);  

RITENUTO, pertanto, di dover impegnare la somma di euro 304,74 (trecentoquattro/74) sul capitolo 100 del 

Bilancio finanziario di previsione 2020-2022; 

RITENUTO altresì di dover procedere alla liquidazione delle suddette note di rimborso per un importo di 

11.100,00 (undicimilacento/00) come innanzi specificato dalle note di cui agli Allegati “A”, “B” e “C” ed euro 304,74 

(trecento quattro/74) a titolo di IRAP; 

RISCONTRATA la regolarità delle note suddette; 



 

DETERMINA 

 

1. di dichiarare la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone 

anche motivazione e presupposto; 

2. di impegnare la somma di Euro 304,74 (trecentoquattro/74) a titolo di IRAP sul capitolo 100 del Bilancio 

finanziario di previsione 2020-2022; 

3. di liquidare e pagare la somma complessiva di Euro 11.100,00 (undicimilacento/20) sul capitolo 756 del  

Bilancio finanziario di previsione 2020-2022 come innanzi in premessa in riferimento alle note di cui agli 

Allegati “A”, “B” e “C” ed euro 304,74 (trecento quattro/74) a titolo di IRAP; 

4. di dare atto che gli Allegati “A”, “B” e “C” costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 


